Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Липецкой области

«Институт развития образования»

Протокол № 3
заседания отделения регионального учебно-методического объединения

«Начальное общее образование».

Тема: «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и
развития интеллектуальных и творческих способностей, социальной
активности младших школьников. Контрольно-оценочная деятельность в
начальной школе в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО»

от 20.08.2024
Место: ГАУДПО ЛО «ИРО»

Присутствовало: 24 чел.
Сотрудники кафедры: 2 чел.

Председатель: Сараева Т.П., канд. пед. наук, учитель начальных классов
МБОУ лицей с. Долгоруково.

Куратор: Шмелева Е.В., преподаватель кафедры общей педагогики и
специальной психологии ГАУДПО ЛО «ПРО».

Секретарь: Пудова К.Б.

Повестка дня:

1. Совершенствование компетенций учителя в специфике нормативных
документов: Послание Президента РФ Федеральному Собранию и Указ "О
национальных целях развития РФ на период 2030 года и на перспективу до 2036
года». Спикер: Шмелева Е.В, преподаватель кафедры общей педагогики и
специальной психологии ГАУДПО ЛО «ИРО».

2. Эффективные практики реализации программы социальной активности
«Орлята России». Спикер: Кофанова С.В., МБОУ СОШ №1 с. Измалково
Измалковского муниципального района.

3. Формирование экологической культуры в рамках реализации
природоохранного социально-образовательного проекта «Эколята». Спикер:
Афанасова Л.А., МБОУ СОШ с. Троекурово Лебедянского муниципального
района.

4. От успешного учителя к успешному ученику. Спикер: Коновалова Т.С.,
учитель МБОУ «СШ №24 г. Елец».

5. Методические рекомендации: «Анализ результатов Всероссийских
проверочных работ в образовательных организациях». Учебно-методическое
пособие для учителей начальных классов Липецкой области «Современный урок
в соответствии с ФГОС НОО, ФОП НОО». Спикеры: Веревкина Т.В., зав.
кафедрой ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО», Шмелева Е.В., преподаватель кафедры

ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО», Сараева Т.П., учитель МБОУ лицей с. Долгорукове
Долгоруковского муниципального района

6. Контрольно-оценочная деятельность в начальной школе в соответствии с
ФГОС НОО и ФООП НОО. Спикер: Сараева Т.П., МБОУ лицей с. Долгоруково.

7. Разное: описание проблемного поля для следующего заседания РУМО по
работе с детьми с ОВЗ.

Слушали:
- Шмелеву Е.В., преподавателя кафедры ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО» о

совершенствовании компетенций учителя в специфике нормативных документов:
Послание Президента РФ Федеральному Собранию и Указ "О национальных
целях развития РФ на период 2030 года и на перспективу до 2036 года».

- Кофанову С.В., учителя МБОУ СОШ №1 с. Измалково, об эффективных
практиках реализации программы социальной активности "Орлята России".
Педагог рассказала, как вместе со своими четвероклассниками в рамках
общеразвивающей программы "Содружество Орлят России" успешно
поучаствовали во Всероссийском онлайн конкурсе и были приглашены в город
Москву на Всероссийский слёт «Орлят России».
- Афанасову Л.А., учителя МБОУ СОШ с. Троекурово Лебедянского
муниципального района, об участии учеников во Всероссийской программе
"Эколята". В течение прошлого учебного года дети Ларисы Алексеевны
участвовали в природоохранных мероприятиях, проявляли активную
гражданскую позицию по отношению ко всему живому, к тем, кто нуждается в
нашей поддержке и помощи. Экологические проекты, конкурсы, акции,
олимпиады, Экодиктант - фронт социальной активности и высоких творческих и
интеллектуальных достижений воспитанников.

- Коновалову Т.С., учителя МБОУ "СШ №24 г. Елец", о том, как своим
успехом и стремлением к развитию и познанию зажечь искру творчества в
учениках. В выступлении "От успешного учителя к успешному ученику" Татьяна
Сергеевна, член ассоциации молодых педагогов г. Ельца и участник
Всероссийского молодёжного форума "Машук", поделилась секретами успеха и
решения проблем с помощью пирамиды Дилтса.

- Сараеву Т.П., учителя МБОУ лицей с. Долгоруково, которая рассказала об
особенностях контрольно-оценочной деятельности в начальной школе.
Педагог отметила, что системно-деятельностный подход (способность решать
учебно-практические и учебно-познавательные задачи), уровневый (фиксация
различных уровней достижения образовательного результата) и комплексный
(контроль предеметных и метапредметных результатов, широкий спектр
оценочных процедур и др.) позволяют организовать качественную работу по
отслеживанию результатов обучения.

В рамках заседания Веревкина Т.В. и Шмелева Е.В. познакомили педагогов
с подготовленными членами кафедры ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО» к
рассмотрению и утверждению методическими рекомендациями «Анализ
результатов Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях»

и учебно-методическим пособием для учителей начальных классов Липецкой
области «Современный урок в соответствии с ФГОС НОО, ФОП НОО».

В этих работах даны рекомендации по проведению Всероссийских
проверочных работ, с учетом итогов ВПР в 2024 году, описаны признаки
целевого, содержательного и рефлексивного компонентов урока, раскрыты
особенности ценностного целеполагания, активного усвоения знаний, приемов
командной работы, вариативности и дифференциации обучения, особенности
развития функциональной грамотности, информационной обеспеченности урока и
его воспитательного потенциала.

Постановили:
1. Соблюдать психолого-педагогические условия к построению современного

урока в соответствии с ФГОС НОО, ФОП НОО.
2. Изучить особенности внеурочных занятий по направлениям воспитательной

деятельности в соответствии с ФГОС НОО, ФОП НОО.
3. Привлекать педагогов к разработке внеурочных занятий по направлениям

воспитательной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФОП
НОО, ФРП НОО.

4. Организовать работу по диссеминации опыта до целевой аудитории
(учителя, руководители учебно-методических объединений).

5. Утвердить методические рекомендации «Анализ результатов
Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях», учебно
методическое пособие для учителей начальных классов Липецкой области
«Современный урок в соответствии с ФГОС НОО, ФОП НОО» и рекомендовать
для дальнейшего использования в работе педагогами начальных классов.

ПредседательСараева Т.П.

Секретарь Пудова К.Б